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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Изучение истории российского

крестьянства традиционно является одним из актуальных направлений

российской исторической науки, рассматривающей не только общие, но и

региональные, этнические, этноконфессиональные и другие особенности1, в

том числе и на уровне крестьянской семьи – первичной производственной,

демографической, социокультурной ячейки крестьянского социума в различные

исторические периоды2. Крестьянская семья являлась главной

производительной силой аграрного сектора страны и обеспечивала

поступательное развитие сельского хозяйства, домашнего животноводства и в

известной мере промышленности и торговли. Благодаря семье сохранялись

преемственность традиционной крестьянской культуры, воспроизводство

населения и ежегодная реализация цикла сельскохозяйственных работ.

В условиях натурального хозяйства, за небольшим исключением, крестьянская

семья обеспечивала себя всем необходимым. Одновременно она вносила

значительный вклад в формирование государственного бюджета,

комплектование регулярной армии и флота рекрутами и воинами.

Вышесказанное во многом зависело от численности, состава, структуры и

количества трудоспособных рабочих рук семьи. Поэтому изучение заявленной

проблематики представляется особенно актуальным.

В этой связи обращение к истории марийской крестьянской семьи и

марийского крестьянства в целом, как составной части многонационального

российского крестьянства, является вполне обоснованным. Марийское

крестьянство было представлено в различных субэтнических общностях,

1 См.: Аграрное освоение и демографические процессы в России X–XXI в.: XXXV сессия Симпозиума по

аграрной истории Восточной Европы: Тезисы докладов и сообщений: Уфа, 20-23 сентября 2016. Уфа, 2016;

Русь, Россия: Средневековье и Новое время. Выпуск 5: Пятые чтения памяти академика РАН Л. В. Милова.

Материалы к международной научной конференции. Москва, 9-10 ноября 2017. М., 2017; Российское

крестьянство и сельское хозяйство в контексте региональной истории: материалы VII Всероссийской

(XV региональной) с международным участием конференции историков-аграрников Среднего Поволжья

(г. Йошкар-Ола, 23-24 мая 2018 г.). Йошкар-Ола, 2018.
2 Прокофьева А. Ю. Российская семья XVIII−XIX веков: анализ историографии // Российская история. 2011.

№ 4. С. 185–197.

8

состоявших из луговых (олык марий), восточных (эрвел марий) и горных

марийцев (кырык мары), связанных единством происхождения языка,

культуры, места проживания и ментального своеобразия.

Следует подчеркнуть, что заявленная проблематика до настоящего

времени не выступала предметом специального исследования. Между тем

горномарийская крестьянская семья рассматриваемого времени имела

специфические черты и представляла собой сложный по структуре, традициям,

обычаям и образу жизни организм, жизнеобеспечение которого во многом было

обусловлено различными факторами. Актуальность выбранной темы

объясняется и тем, что проблема сохранения и укрепления института семьи и

брака относится к одной из важнейших социальных проблем современного

российского общества.

Объектом исследования является марийская крестьянская семья

XIX – начала ХХ в., а предметом изучения – крестьянская семья горных

марийцев рассматриваемого времени.

Хронологические рамки диссертационной работы охватывают XIX –

начало ХХ в. и в целом согласуются с устоявшейся традицией изучения

истории российского крестьянства, в том числе средневолжского региона со

сложным его социальным, этническим и конфессиональным составом

населения. Нижняя граница изучаемого периода обусловлена такими

факторами, как начало Генерального межевания земель, существенные

изменения в административно-территориальном устройстве и в управлении

государственными крестьянами, в том числе в губерниях и уездах с

горномарийским населением. Завершающие временные рамки определяются

революционными событиями 1917 г., повлекшими за собой коренные перемены

в стране, в том числе в аграрной сфере и в судьбах многонационального

крестьянства России, включая средневолжский регион.

Следует учесть и то, что именно в этих хронологических рамках наиболее

полно по теме исследования сохранились массовые архивные источники
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церковной статистики, содержащие ценнейшие сведения для историко-

демографической характеристики горномарийской крестьянской семьи.

Территориальные рамки включают марийские волости

Козьмодемьянского уезда Казанской губернии и Васильсурского (Васильского)

уезда Нижегородской губернии – регион компактного расселения горных

марийцев современного Горномарийского и Килемарского районов Республики

Марий Эл.

Степень научной разработанности проблемы. Российское

крестьяноведение имеет давние традиции. Изучение заявленной темы

выступало предметом исследования в трудах как дореволюционных, так и

советских и современных историков.

Дореволюционный период характеризовался появлением первых работ по

данной проблематике уже в середине XIX в. В трудах П. А. Соколовского,

И. М. Тютрюмова, В. И. Семевского и других исследователей раскрывались

вопросы социально-экономического, правового положения русского

крестьянства, представлявшего собой главную производительную силу

страны3. Известный историк и экономист П. А. Соколовский, исследуя историю

сельской общины на севере России, оставил подробные описания

экономического положения северного земледельческого населения с IX до

второй половины XIX в., сведения о размерах крестьянских хозяйств, бюджета

крестьянина и выплачиваемых им налогах4. Профессор И. М. Тютрюмов

занимался изучением внутрисемейных отношений и влияния на них норм

обычного права деревни5.

Привлекают внимание и работы, посвященные изучению материальной и

духовной жизни крестьян XVI–XVII вв. Благодаря исследованиям

Н. И. Костомарова, А. Б. Терещенко и других историков накоплен большой

фактический материал о средневековых хозяйственных постройках, домашней

3 Соколовский П. А. Очерк истории сельской общины на Севере России. СПб., 1877; Тютрюмов

И. В. Крестьянская семья (очерк обычного права) // Русская речь. Кн. 4. 1879; Семевский В. И. Крестьяне в

царствование Екатерины II. СПб., 1881.
4 Соколовский П. А. Очерк истории сельской общины на Севере России. СПб., 1877.
5 Тютрюмов И. М. Крестьянская семья (очерк обычного права) // Русская речь. 1879. Кн. 4. С. 270–294.
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утвари, одежде, традициях и обрядах русских6. Вопросы, связанные с

демографическими процессами (рождаемостью и смертностью) среди

крестьянского населения в Ставропольской губернии в 1857−1862 гг.,

рассматривались В. С. Снегиревым (Снигиревым)7. В своей статье он заострил

особое внимание на высокую детскую смертность. Тема деторождения,

родильной обрядности, акушерской помощи, отношения крестьянского

населения к знахарству и земской медицине была отражена в работе

Г. И. Попова8. Особое место в дореволюционной историографии занимал образ

русской женщины, в том числе крестьянки. В исследованиях С. С. Шашкова,

А. И. Шингарева сохранились подробные описания положения женщины в

патриархальной семье9.

На региональном уровне применительно к марийским крестьянам

внимание исследователей привлекали различные стороны их

жизнедеятельности. Большой вклад в изучение хозяйственных занятий и

промыслов, экономического положения горных марийцев, их духовной жизни

внес известный исследователь, вошедший в историю как первый чувашский

историк, просветитель и писатель, получивший общественное признание в

середине XIX в., член-сотрудник Российского географического общества, член-

корреспондент Казанского губернского статистического комитета

С. М. Михайлов. Впервые им были собраны подробные описания природно-

географических условий жизнедеятельности марийских крестьян, календарных

праздников и семейных обрядов горных марийцев в середине XIX в.10

Хозяйственная, религиозная, культурная и повседеневная сфера жизни

марийского народа, в том числе и горных марийцев, нашла отражение в труде

6 Костомаров Н. И. Домашняя жизнь и нравы великорусского народа. М., 1901; Терещенко А. В. Быт русского

народа. М., 1999.
7 Снегирев В. С. (Снигирев). О смертности детей на первом году жизни. Опыт медико-статистического

исследования в Ставропольской губернии с 1857 по 1862 год. СПб., 1863.
8 Попов Г. И. Русская народно-бытовая медицина. По материалам Этнографического бюро кн. В. Н. Тенишева.

СПб., 1903.
9 Шашков С. С. История русской женщины: От эпохи древних славян до второй половины XIX века. М., 2011;

Шингарев А. И. Положение женщин в крестьянской среде // Медицинская беседа. 1889. № 19. С. 280–284.
10 Михайлов С. М. Труды по этнографии и истории русского, чувашского и марийского народов. Чебоксары,

1972; Его же. Собрание сочинений. Чебоксары, 2004.
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российского этнографа А. Ф. Риттих. В его исследовании дается подробная

характеристика взаимоотношений между членами семьи, разрешений семейных

конфликтов, положения женщины в семье11. Капитальный труд уроженца

Царевококшайского уезда, профессора Казанского университета

И. Н. Смирнова содержит ценные сведения об истории марийского народа, его

духовной и материальной культуре, в том числе о семейно-брачных

отношениях среди луговых, горных и восточных марийцев12. Для разработки


[…]

Женатые братья, иногда со снохой (вдовой брата) и

неженатыми детьми
59 11,80 16 7,70

Женатые братья с женатыми детьми 1 0,20 ‒ ‒

Женатые братья с детьми и младшими братьями ‒ ‒ ‒ ‒

Женатые братья с женатыми детьми и внуками 2 0,40 ‒ ‒

Женатые братья, родные и двоюродные, с детьми ‒ ‒ ‒ ‒

Женатые братья с детьми или без них и холостые (женатые)

племянники
4 0,80 1 0,48

Супруги или вдовцы, с детьми и снохой-вдовой с детьми ‒ ‒ 1 0,48

Супруги с детьми и родственниками мужа ‒ ‒ ‒ ‒

Сложные семьи с неродственными включениями

(приемыши)
2 0,40 ‒ ‒

Прочие ‒ ‒ ‒ ‒

Всего 77 15,40 24 11,54

* Составлено по: ГА РМЭ. Ф. 172. Оп. 1. Д. 618. Л. 410‒445; Л. 721‒766; Д. 629. Л. 297‒329.
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Приложение 34

Структура горномарийских семей Козьмодемьянского уезда

во второй половине XIX – начале ХХ в. *

Тип семьи

1860 г. 1915 г.

Число Число

абс. % абс. %

1. Малая семья (отец с малолетними или

холостыми сыновьями или без них)
238 47,60 112 53,85

2. Неразделенные семьи: 262 52,40 96 46,15

а) «отцовская» (отец ‒ женатые сыновья,

возможно, внуки)
185 37,00 61 29,33

б) «братская» (женатые братья, в т.ч. с

сыновьями)
73 14,60 18 8,65

в) «дяди-племянники» (возможно с сыновьями) 4 0,80 1 0,48

3. Прочие ‒ ‒ 16 7,69

ВСЕГО 500 100 208 100

* Составлено по: ГА РМЭ. Ф. 172. Оп. 1. Д. 618. Л. 410‒445; Л. 721‒766; Д. 629. Л. 297‒329.
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Приложение 35

Поколенная структура горномарийских семей

Козьмодемьянского уезда во второй половине XIX – начале ХХ в. *

Поколе

ния
Тип семьи

1860 г. 1915 г.

Число Число

абс. % абс. %

Одно Супруги и одинокие 3 0,60 11 5,29

Неженатые братья 2 0,40 6 2,88

Женатые братья без детей, иногда с младшими

братьями
7 1,40 ‒ ‒

Прочие ‒ ‒ ‒ ‒

Итого 12 2,40 17 8,17

Два Супруги или вдовцы и неженатые дети 235 47,00 112 53,85

Супруги или вдовцы и неженатые сыновья, иногда

младшие дети
‒ ‒ ‒ ‒

Супруги или вдовцы с детьми и племянниками ‒ ‒ ‒ ‒

Женатые братья с неженатыми детьми 59 11,80 18 8,65

Женатые братья с женатыми детьми, иногда с

младшими детьми
1 0,20 ‒ ‒

Женатые братья с детьми и племянниками 4 0,80 ‒ ‒

Прочие ‒ ‒ ‒ ‒

Итого 299 59,80 130 62,50

Три
Супруги или вдовцы, женатые сыновья, внуки,

иногда младшие дети
185 37,00 61 29,33

Супруги или вдовцы, женатые сыновья, внуки и

женатые племянники с детьми
‒ ‒ ‒ ‒

Женатые братья, женатые сыновья и внуки 2 0,40 ‒ ‒

Прочие 2 0,40 ‒ ‒

Итого 189 37,80 61 29,33

Четыре
Супруги или вдовцы, женатые сыновья, внуки и

правнуки
‒ ‒ ‒ ‒

Итого ‒ ‒ ‒ ‒

ВСЕГО 500 100 208 100

* Составлено по: ГА РМЭ. Ф. 172. Оп. 1. Д. 618. Л. 410‒445; 721‒766; Д. 629. Л.

297‒329.
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Приложение 36

Численный состав горномарийских семей Козьмодемьянского уезда

во второй половине XIX – начале ХХ в. *

Число душ обоего пола
1860 г. 1915 г.

Кол-во дворов Кол-во дворов

абс. % абс. %

1–5 190 38,00 109 52,40

6–10 262 52,40 88 42,31

11–15 45 9,00 11 5,29

16–20 3 0,60 ‒ ‒

Всего 500 100 208 100

* Составлено по: ГА РМЭ. Ф. 172. Оп. 1. Д. 618. Л. 410‒445; 721‒766; Д. 629. Л. 297‒329.
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Приложение 37

Половозрастной состав горномарийских семей

Козьмодемьянского уезда во второй половине XIX ‒ начале ХХ в. *

Возраст

1860 г.

мужчины женщины

абс. % абс. %

0–5 251 14,98 166 9,43

6–10 186 11,09 194 11,02

11–15 185 11,04 170 9,66

16–20 124 7,39 268 15,23

21–30 211 12,59 201 11,42

31–40 263 15,69 311 17,67

41–50 182 10,86 224 12,73

51–60 160 9,55 99 5,62

61–70 74 4,42 87 4,94

71–80 29 1,73 20 1,14

81–выше 11 0,66 20 1,14

ВСЕГО 1 676 100,00 1 760 100,00

* Составлено по: ГА РМЭ. Ф. 172. Оп. 1. Д. 618. Л. 410‒445; 721‒766; Д. 629. Л.

297‒329.

276

Приложение 38

Горные марийцы Васильсурского (Васильского) уезда

Нижегородской губернии. Фото начала XX в.

Источник: Иванов А. Г. Традиционная семья горных марийцев в источниках начала

XVIII века. Йошкар-Ола, 2017.
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Приложение 39

Горные марийцы Казанской губернии. Фото начала XX в.

Источник: Иванов А. Г. Традиционная семья горных марийцев в источниках начала

XVIII века. Йошкар-Ола, 2017. С. 416.