ОТЗЫВ

на автореферат диссертации соискателя кафедры отечественной истории ФГБОУ ВО «Марийский государственный университет» Васкановой Надежды Александровны на тему «Крестьянская семья горных марийцев в XIX – начале XX в.», представленной на соискание ученой степени кандидата исторических наук по специальности 07.00.02 – Отечественная история

Диссертационное исследование Н.А.Васкановой, посвященное комплексному анализу эволюции крестьянской семьи горных марийцев в XIX – начале XX вв., имеет научную и практическую значимость. Автор диссертации совершенно права в том, что изучение истории семейных отношений в системном контексте эволюции дореволюционной марийской деревни было и всегда будет востребовано исследователями как на региональном, так и на всероссийском уровне. Научная новизна работы заключается в том, что в ней впервые представлен комплексный анализ эволюции марийской семьи Казанской и Нижегородской губерний, проведенный в спектре развития форм крестьянского земледельческо-животноводческого хозяйствования, а также различных отраслей кустарных промыслов и домашних занятий. При этом особый научно-исследовательский интерес представляет авторский анализ особых форм семейных отношений горных марийцев в период капиталистической диверсификации аграрного сектора Российской империи в целом и Марийского края в частности.

Анализ текста автореферата диссертации показывает, что Н.А.Васканова достаточно глубоко вникла в изучаемую ею проблематику и на этой основе вполне убедительно показала степень научной разработанности заявленной темы. Вводная часть диссертации содержит историографический раздел, в котором автор, четко соблюдая принципы уважительной корректности и научной объективности, проанализировала исторические исследования, посвященные истории семейно-демографических отношений русского села изучаемого периода. В ходе историографического анализа она выявила общее и особенное в развитии традиционного семейного домостроя. Автором впервые обобщен огромный перечень ранее написанных исследований по изучаемой тематике, затрагивающих различные стороны традиционной семейной повседневности дореволюционного крестьянства. При этом значительный акцент Н.А.Васканова сделала на труды, увидевшие свет в последние десятилетия, что придает работе научную достоверность и особую научную значимость (с. 17–25).

Другим положительным моментом автореферата диссертации является краткое изложение теоретических выводов по исследуемой теме, основанных на серьезном изучении архивных документальных и делопроизводственных материалов, исходящих от различных государственных и общественных структур. Источниковая база работы достаточно обширна и представлена широким кругом опубликованных и неопубликованных источников: норматив-

но-правовыми актами, статистическими данными, делопроизводственной документацией, материалами периодической печати и источниками личного происхождения. Причем Н.А.Васкановой удалось не только собрать и систематизировать обширный фактический материал, но и творчески его переосмыслить и тем самым создать необходимую источниковую основу для своего исследования.

Если охарактеризовать положения, выносимые на защиту, в целом, то можно однозначно сказать, что они отражают основные аналитические выводы, а также характеризуют уровень новизны рецензируемого исследования, хотя в некоторых из них присутствует определенная дискуссионность.

Научную стройность диссертации придает и четкая научно-методологическая основа исследования. Надежда Александровна провела серьезный историко-методологический анализ, где на достаточно высоком профессиональном уровне характеризуются различные методологические подходы к проблемам и задачам исследования. Реализуя принцип единства общего и особенного, автор в своем диссертационном сочинении предпринял конкретно-исторический анализ проблем, связанных с семейными отношениями горных марийцев заявленного периода.

Структура работы представляется вполне логичной, разделы объединены единой целью исследования. Диссертационное сочинение состоит из введения, трех глав, заключения, списка использованных источников и литературы, приложений.

Анализ содержания диссертации позволяет также утверждать, что Н.А.Васканова при написании руководствовалась строго научными критериями. Ее работу отличают конкретность реализации цели и задач, высокий аналитический уровень научного исследования, четко сформулированные выводы. Надежда Александровна достаточно прагматически раскрывает причины бедственного положения горномарийского населения Казанской и Нижегородской губерний рассматриваемого периода. По ее мнению, основные причины бедственного положения крестьянства кроются не столько в малоземелье крестьянского надела, сколько в архаичности поземельных отношений в марийской деревне. При этом она совершенно справедливо отмечает, что в результате капиталистической диверсификации в горномарийской деревне произошла постепенная трансформация патриархальных семейных отношений.

Приращение новых научных представлений автором заключается в том, что Н.А.Васканова смогла выстроить целостную историческую реконструкцию эволюции семейных отношений у горных марийцев в период социально-экономической модернизации второй половины XIX – начала XX вв. – в условиях капиталистической диверсификации патриархальных семейных отношений в марийской деревне. В работе рассмотрено также социально-демографическое расслоение марийской семьи, вкратце проанализированы причины и последствия трансформации семейных отношений горных марийцев.

В заключении подведены итоги диссертации, представлены основные выводы, которые соответствуют задачам исследования. Они обоснованы и направлены на поиск как общих закономерностей, так и региональных особенностей изученных процессов. В них также нашли отражение основные положения и выводы проведенного теоретического исследования.

В то же время в качестве пожелания исследователю следует высказать, что в дальнейших своих работах более серьезное внимание необходимо обратить на историко-сравнительный анализ эволюции горномарийской семьи в контексте развития соседних коренных народов, к примеру с чувашами, удмуртами, при изложении своих выводов профессиональнее отнестись к трактовке таких терминов, как сельское хозяйство и животноводство, животноводство и птицеводство (это не тождественные понятия). Вызывает также некоторое сомнение утверждение, сделанное автором в одном из положений, выносимых на защиту, что двукратное увеличение численности горномарийского населения привело к двукратному росту количества семей.

В целом, диссертация представляет собой оригинальное, логически завершенное научно-квалификационное исследование, основные результаты которого нашли отражение в 15 опубликованных научных статьях, в том числе в 3-х работах, входящих в перечень рецензируемых изданий ВАК Министерства образования и науки Российской Федерации.

На основании комплексного анализа автореферата можно сделать вывод, что диссертация Н.А.Васкановой «Крестьянская семья горных марийцев в XIX – начале XX в.» выполнена на высоком теоретическом и научно-профессиональном уровне и соответствует требованиям п. 9–11, 13, 14 Положения «О присуждении ученых степеней», утвержденном Постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. № 842, а ее автор заслуживает присуждения искомой ученой степени кандидата исторических наук по специальности 07.00.02 – Отечественная история.

Автор отзыва: доктор исторических наук, профессор,
профессор кафедры отечественной истории
Института международных отношений ФГАОУ ВО
«Казанский (Приволжский) федеральный университет»

Шайдуллин Рафаиль Валеевич

Место работы: ФГАОУ ВО «Казанский (Приволжский) федеральный университет». Должность: профессор кафедры отечественной истории
Почтовый адрес: 420008, Республика Татарстан, г. Казань, ул. Кремлевская, д. 18. E-mail: srv60@yandex.ru
30 ноября 2018 г.

Министерство науки и высшего образования Российской Федерации
Федеральное государственное акционерное образовательное учреждение высшего образования «Казанский (Приволжский) федеральный университет»
Институт международных отношений